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ОБҐРУНТУВАННЯ

Зміни до освітньо-професійної програми 061.00.01 Журналістика зумовлені

необхідністю узгодження змісту освітньої програми, затвердженої рішенням

Вченої ради Київського університету імені Бориса Грінченка від 25.05.2017,

протокол № 5 (наказ від 26.05.2017 № 348) зі «Стандартом вищої освіти» зі

спеціальності 061 Журналістика для другого (магістерського) рівня,

затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 08.11.2022 № 994,

а також кризовими явищами 2020-2021 рр. та непередбачуваними надзвичайними

обставинами 2022-2023 рр., що внесли певні особливості в процес реалізації

освітньої програми, зокрема щодо організації навчального процесу та появи нових

викликів перед журналістикою та підготовкою здобувачів освіти до професійної

діяльності.

Відповідно до стандарту вищої освіти за спеціальністю 061 Журналістика

для другого (магістерського) рівня вищої освіти внесено уточнення та доповнення

у такі розділи:

- загальна інформація про освітню програму (уточнення форм здобуття

освіти);

- перелік компетентностей випускника;

- програмні результати навчання;

- форми атестації здобувачів вищої освіти.

У процесі виконання навчального плану, розробки робочих програм

навчальних дисциплін, а також під час практик та атестації, група забезпечення

отримала відгуки від викладачів, керівників баз практик і роботодавців із низкою

побажань щодо оптимізації певних компонентів освітньо-професійної програми.

Провівши консультації та робочі наради, робоча група погодила зміни до певних

компонентів, що відображено в оновленому змісті освітньо-професійної

програми. Ці зміни стосуються організаційних особливостей освітнього процесу,

спрямованих на удосконалення фахових компетентностей, а саме:

- уточнення назв освітніх компонентів обов’язкової частини, приведення їх у

відповідність до сучасного змісту кожної дисципліни;

- уточнення назв освітніх компонентів вибіркової частини, приведення їх у

відповідність до актуальних питань сучасного медіасередовища та

суспільної місії журналістики;

- перерозподіл кількості кредитів між різними змістовними компонентами;

- уточнення форм контролю.

Зазначені зміни зумовили розробку нової редакції опису освітньо-

професійної програми.

І. Профіль освітньо-професійної програми

061.00.01 Журналістика

зі спеціальності 061 «Журналістика»

1 – Загальна інформація

Повна назва закладу

вищої освіти та

структурного

підрозділу

Київський університет імені Бориса Грінченка

Факультет журналістики

Рівень вищої освіти Другий (магістерський) рівень

Ступінь вищої освіти Магістр

Галузь знань 06 Журналістика

Спеціальність 061 Журналістика

Освітня програма Освітньо-професійна програма «Журналістика»

Кваліфікація Магістр журналістики

Кваліфікація в дипломі ступінь вищої освіти – Магістр

спеціальність – Журналістика

освітня програма – Журналістика

Форми навчання Денна

Мова викладання Українська

Цикл / рівень НРК України – 7 рівень, FQ-EHEA – другий цикл,

ЕQF-LLL – 7 рівень

Тип диплому та обсяг

освітньої програми

Диплом магістра, одиничний, 90 кредитів ЄКТС,

термін навчання 1 рік 4 місяці

Передумови Перший (бакалаврський) рівень вищої освіти

Наявність акредитації Міністерство освіти і науки України,

Сертифікат про акредитацію УК №11007605 (наказ МОН від 8

січня 2019 р. №13), дійсний до 1 липня 2024 р., виданий

Міністерством освіти і науки України, відповідно до рішення

Акредитаційної комісії від 27 грудня 2018 р., протокол №133.

Національне агентство забезпечення якості вищої освіти.

Україна.

Термін подання програми на акредитацію – 2024 р.

Інтернет-адреса

постійного розміщення

опису освітньої

програми

https://kubg.edu.ua/informatsiya/vstupnikam/napryami-

pidgotovki/magistr.html

2 – Мета освітньої програми

Здійснити підготовку висококваліфікованих, конкурентоспроможних фахівців у галузі

журналістики, що володіють знаннями та навичками соціальновідповідального виконання

професійних обов’язків, аналізу та досліджень медіасередовища, здатних до інноваційної

діяльності, розв’язання складних професійних завдань відповідно до місії Київського

університету імені Бориса Грінченка – «Служити людині, громаді, суспільству».

3 – Характеристика освітньої програми

Опис предметної

області

Об’єкт діяльності: система знань про закономірності

функціонування журналістики у різних її виявах, видах, формах,

технологіях та сферах використання у ретроспективній,

поточній та перспективній площинах.

Цілі навчання: набуття здатності розв’язувати задачі

дослідницького та/або інноваційного характеру у сфері

журналістики, формування у здобувачів вищої освіти комплексу

знань, умінь та навичок для застосування у професійній

діяльності у галузі журналістики.

Теоретичний зміст предметної області охоплює загальні та

спеціальні знання про особливості журналістської діяльності та

їх репрезентацію у широкому спектрі медіапродуктів; систему

знань щодо сучасних технологій медіавиробництва та

формування усвідомленого розуміння ролі та відповідальності

медіа у системі соціального управління та самоорганізації

суспільства; загальнонаукові знання про методи та засоби

організації досліджень, технології розробок інноваційних підходів

у професійній сфері.

Методи, методики та технології: збір, оброблення й

аналіз/перевірка фактичної інформації, типологізація та

класифікація досліджуваних об’єктів; контент-аналіз

медіапродуктів; моніторинг відображення суспільних процесів у

системі медіа; методики діагностики, експертизи та

прогнозування; технології медіавиробництва; сучасні цифрові

технології; опанування основними методами, методиками й

технологіями, засобами та знаряддями, що використовують у

сфері медіадосліджень (зокрема – телевізійній, радіо, газетній,

інтернет-журналістиці) в умовах мультимедійності та

конвергентності й у сфері розробок і впровадження інновацій у

професійній галузі.

Інструменти та обладнання: сучасна комп’ютерна техніка та

мультимедійне обладнання, інформаційні, бібліотечні, в т. ч.

електронні, ресурси та спеціальне програмне забезпечення, що

застосовується для оброблення та візуалізації даних у різних

сферах журналістської діяльності; новітні цифрові технології

збору, обробки та подачі інформації, створення аудіовізуальних

медіапродуктів.

Структура програми Освітньо-професійна програма складається з обов’язкової

компоненти, до якої входять визначені навчальним планом

дисципліни, виробнича практика та підсумкова атестація, та

вибіркової компоненти, що формується з навчальних дисциплін,

поданих на вибір здобувачів.

Співвідношення обсягів обов’язкової (загальної і фахової) та

вибіркової складових ОП:

Обов’язкова частина (67,5 кредита, 75 %): дисципліни,

спрямовані на формування загальних компетентностей (14

кредитів); дисципліни, спрямовані на опанування спеціальних

(фахових) теоретичних і практичних журналістських

компетентностей (18 кредитів); дисципліни науково-практичних

досліджень у журналістиці (7 кредитів); атестація (6 кредитів).

Частка переддипломної практики: 22,5 кредита.

Вибіркова частина (22,5 кредита, 25 %): дисципліни вільного

вибору.

Особливості освітньої

програми

Особливістю ОПП є її спрямування на:

- розширення можливостей працевлаштування здобувачів

відповідно до отриманої професійної кваліфікації;

- освітні відповіді на виклики часу в професійній сфері та

підготовка фахівців, здатних виконувати професійні обов’язки в

кризових та непередбачуваних умовах;

- формування соціальновідповідальної особистості журналіста.

4 – Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання

Працевлаштування

випускників

Згідно з Національним класифікатором професіи ̆ ДК 003:2010

фахівці, які здобули освіту за освітньо-професійною програмою

«Журналістика», можуть обіймати такі посади:

2433.2 Професіонали в галузі інформації та інформаційні

аналітики

2451.2 Ведучий програми. Випусковий. Випусковий

відповідальний. Журналіст. Журналіст мультимедійних засобів

масової інформації. Коментатор. Кореспондент. Кореспондент

власний. Кореспондент спеціальний. Оглядач. Оглядач

політичний.

Академічні права Можливість продовжити навчання за програмою третього

(освітньо-наукового) рівня вищої освіти. Набуття додаткових

кваліфікацій у системі післядипломної освіти.

5 – Викладання та оцінювання

Викладання та

навчання

Освітній процес побудований на принципах:

студентоцентрованого, особистісно орієнтованого навчання,

компетентнісного, системно-інтегративного підходів, навчання

на основі досліджень. Викладання проводиться у вигляді:

лекцій, семінарських, практичних занять. Передбачені

самостійна робота (виконання індивідуальних завдань, на основі

підручників, посібників, інтернет-джерел); консультації з


[…]


аналітичний центр, мають спеціальне апаратно-студійне та

програмне забезпечення, використовують новітні цифрові

технології, наочні та методичні матеріали.

Площі приміщень, що використовуються у навчальному

процесі, відповідають вимогам доступності, санітарним нормам,

вимогам правил пожежної безпеки. Наявна вся необхідна

соціально-побутова інфраструктура, їдальня, буфети, кількість

місць в гуртожитках відповідає вимогам.
9 – Академічна мобільність

Міжнародна кредитна

мобільність

Академічна мобільність з:

- Університетом імені Адама Міцкевича у Познані (Польща);

- Академією імені Яна Длугоша в Ченстохові (Польща);

- Вільнюським університетом (Литва);

- Брюсельською школою журналістики та комунікацій (IHECS)

(Бельгія).

ІІ. Перелік компонентів освітньо-професійної програми

та їх логічна послідовність

2.1. Перелік компонентів ОП
Код (№ з/п)

навчальної

дисципліни,

практики,

атестації

у навчальному

плані

Компоненти освітньої програми

(навчальні дисципліни, курсові проєкти (роботи),

практики, кваліфікаційна робота)

Кількість

кредитів

Форма

підсумкового

контролю

1 2 3 4

Обов’язкові компоненти (ОК) освітньої програми

1. Навчальні дисципліни

ОД.01 Журналістика: тенденції та технології 12 іспит

ОД.02 Медіа та європейська публічна сфера 6 іспит

ОД.03 Правда та постправда в журналістиці 4 іспит

ОД.04 Суспільне мовлення в сучасному медіапросторі 6 іспит

ОД.05 Науково-практичні дослідження в журналістиці 7 іспит

ОД.06 Організація та управління медіаустанов та

інституцій

4 залік

Всього теоретичне навчання 39 -

2. Практика

ОП.01 Переддипломна практика 22,5 залік

Всього практика 22,5 -

3. Атестація

ОА.01 Підготовка та захист кваліфікаційної магістерської

роботи

6 захист

Всього атестація 6 -

Загальний обсяг обов’язкових компонентів: 67,5

Вибіркові компоненти (ВК) освітньої програми

ВД Вибір освітніх компонентів з каталогу вибіркових

дисциплін на відповідну кількість кредитів

22,5 заліки

Загальний обсяг вибіркових компонентів: 22,5

ЗАГАЛЬНИЙ ОБСЯГ ОСВІТНЬОЇ ПРОГРАМИ 90

2.2. Структурно-логічна схема ОП
1 курс 2 курс

1 семестр 2 семестр 3 семестр

30 34,5 25,5

Обов’язкова частина

Журналістика: тенденції та технології,

12 кредитів

Переддипломна практика,

22,5 кредита

Медіа та європейська публічна сфера,

6 кредитів

Правда та постправда в

журналістиці,

4 кредити

Суспільне мовлення в сучасному медіапросторі,

6 кредитів

Науково-практичні

дослідження в

журналістиці,

7 кредитів

Організація й управління

медіаустанов та

інституцій,

4 кредити

Підготовка та захист кваліфікаційної магістерської

роботи,

6 кредита

Вибіркова частина

Вибір з каталогу

вибіркових дисциплін*,

22,5 кредити

*Вибір дисциплін із Каталогу курсів з урахуванням власних потреб та інтересів дозволяє

здобувачу поглибити фахові знання та здобути додаткові компетентності, зокрема в межах

споріднених спеціальностей галузі знань, та/або ознайомитись із сучасним рівнем наукових

досліджень різних галузей знань та розширити й поглибити знання за загальними й

спеціальними (фаховими) компетентностями.

ІІІ. Форма атестації здобувачів вищої освіти

Атестація здобувачів освітньо-професійної програми

061.00.01 Журналістика спеціальності 061 Журналістика другого (магістерського)

рівня вищої освіти здійснюється у формі: публічного захисту кваліфікаційної

роботи.

Вимоги до

кваліфікаційної роботи

Кваліфікаційна робота здобувача вищої освіти другого

(магістерського) рівня спрямована на розв’язання завдань

дослідницького та/або інноваційного характеру у сфері

журналістики. Відповідно кваліфікаційна (магістерська) робота

на освітньо-професійній програмі 061 Журналістика може бути

двох типів – дослідницька (наукова) робота або практичний

проєкт.

Кваліфікаційна (магістерська) робота може бути виконана

одноосібно або на основі колаборації. Кваліфікаційна робота

перевіряється на плагіат. Кваліфікаційна (магістерська) робота

не повинна містити академічного плагіату, фабрикації та/або

фальсифікації.

Кваліфікаційна робота має бути оприлюднена на офіційному

сайті Університету (у репозитарії).

Вимоги до публічного

захисту (демонстрації)

(за наявності)

Атестація здійснюється відкрито і публічно.

Термін проведення атестації визначається навчальним планом та

графіком освітнього процесу.

Виконання освітньо-професійної програми в повному обсязі завершується

видачею випускнику документу встановленого зразка.

ІV. Матриця відповідності програмних компетентностей компонентам

освітньо-професійної програми
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ЗК01 + + + + +
ЗК02 + + + +

ЗК03 + + + + +

ЗК04 + + + +

ЗК05 + + + +

ЗК06 + + + +

ЗК07 + + + +

ЗК08 + + + + +

ЗК09 + + +
СК01 + + + + +

СК02 + + + + +

СК03 + + +

СК04 + + +

СК05 + + +

СК06 + + + + + +

СК07 + + + + +

СКУ08 + + + +

СКУ09 + + +

V. Матриця забезпечення програмних результатів навчання

відповідними компонентами освітньо-професійної програми
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РН01 + + +
РН02 + + + +
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РН05 + + + + +
РН06 + + + + +
РН07 + + + +
РН08 + + +
РН09 + +
РН10 + +
РН11 + + + +
РН12 + + + + + +
РН13 + +
РНУ14 + + + +
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