РЕЦЕНЗІЯ
на нову редакцію освітньо-професійної програми
другого (магістерського) рівня вищої освіти
галузі знань 06 «Журналістика»
зі спеціальність 061 «Журналістика»
Факультету журналістики
Київського університету імені Бориса Грінченка

В умовах стрімкого розвитку українського медійного простору, появи нових викликів, зумовлених кризовими явищами та надзвичайними подіями глобального та локального масштабів журналістська освіта покликана вчасно відгукуватися на різного характеру суспільно-політичні й інформаційні виклики. Це спонукає до перегляду й удосконалення системи підготовки у закладах вищої освіти професіоналів журналістики. Сучасний журналіст повинен мати ґрунтовні знання в професійній галузі, здатність ефективно виконувати професійні обов'язки як у стандартних, так і в критичних ситуаціях, робити соціальновідповідальний вибір, володіти новітніми технологіями опрацювання даних, уміти встановлювати зворотний зв'язок з аудиторією та відповідати на її інформаційні потреби. Безсумнівно, якісна освітньо-професійна підготовка журналістів нині є важливим суспільним завданням та має відповідати вимогам чинного стандарту вищої освіти.

Нова редакція освітньо-професійної програми 061.00.01 Журналістика другого (магістерського) рівня вищої освіти – це відповідь на необхідність узгодити зміст чинної освітньої програми зі «Стандартом вищої освіти» зі спеціальності 061 Журналістика для другого (магістерського) рівня, затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 08.11.2022 № 994, та є відгуком на виклики, що постали перед журналістською освітою у зв'язку з кризовими явищами та надзвичайними обставинами кількох останніх років. Пандемія ковіду та повномасштабне вторгнення російського агресора в Україну внесли корективи в реалізацію освітньої програми, зокрема, щодо форм здобуття освіти, проведення атестації тощо.

У новій редакції освітньо-професійної програми відображені зміни до певних компонентів, що стосуються особливостей освітнього процесу,

спрямованих на удосконалення фахових компетентностей. Йдеться про уточнення назв освітніх компонентів обов'язкової частини та приведення їх у відповідність до сучасного змісту кожної дисципліни, а також до актуальних питань сучасного медіасередовища.

Важливим у змісті оновленої освітньо-професійної програми є акцент на суспільну місію журналістики – служити суспільству правдою – та місію Київського університету імені Бориса Грінченка – «Служити людині, громаді, суспільству». Це відображено в меті освітньо-професійної програми – здійснити підготовку висококваліфікованих, конкурентоспроможних фахівців у галузі журналістики, що володіють знаннями та навичками соціальновідповідального виконання професійних обов'язків, аналізу та досліджень медіасередовища, здатних до інноваційної діяльності, та підкріплено в навчальному плані такими дисциплінами як «Правда та постправда в журналістиці», «Суспільне мовлення в сучасному медіапросторі».

Внесені оновлення в освітню програму підвищують її практикоорієнтованість, розширюють можливості працевлаштування здобувачів вищої освіти за фахом після завершення навчання. Цьому сприяє тривалий курс виробничої практики, а також опанування теорією та практикою суспільного мовлення в межах вивчення відповідної дисципліни.

Сучасні тенденції в журналістиці, оволодіння новітнім інструментарієм передбачено в навчальному курсі «Журналістика: тенденції та технології», а основи дослідницької та іноваційної діяльності здобувачі опануватимуть в межах комплексної дисципліни «Науково-практичні дослідження в журналістиці».

Викладання навчальних дисциплін навчального плану, спрямованого на реалізацію ОПП, передбачає сучасні форми навчальної діяльності, зокрема інтерактивні, тренінгові тощо. В освітньому процесі застосовується стимулювання самонавчання здобувачів вищої освіти та організація роботи в групах (колаборації) з метою набуття навичок командної роботи та самостійного пошуку вирішення проблеми, зокрема, під час розв'язування практичних кейсів.

Підготовка фахівців за ОПП здійснюється на базі Факультету журналістики Київського університету імені Бориса Грінченка, де створено сучасний цифровий кампус, що забезпечує сучасний рівень викладання в аудиторіях загального та спеціального призначення, обладнаними новітніми аудіовізуальними технічними засобами.

Таким чином, нова редакція освітньої програми спроможна забезпечити підготовку високопрофесійних журналістів, що мають глибокі системні знання, сформувати критичне мислення та готовність постійно розвиватися професійно в майбутньому.

Рецензована освітня програма сформована у повній відповідності до нормативних вимог, чинних у сфері журналістики. Загальна концепція ОПП та її структурна побудова відповідають сучасним уявленням про магістратуру як ланку в системі підготовки фахівців для роботи в медіасфері, здатних забезпечити ефективний розвиток медіапростору України.

Рецензент

доктор філологічних наук, професор,
директор Навчально-наукового
інституту журналістики
Київського національного
університету імені Тараса Шевченка

Володимир Різун

СЕД АСКОД - Київський національний університет імені
Тараса Шевченка
№ документа: 214-І/23
Дата реєстрації: 19.05.2023
Сертифікат: 248197DDFAB977E5040000068DFD500460FA403
Дійсний з: 21.09.2022 23:05:59
Дійсний до: 21.09.2023 23:59:59
Підписувач: РІЗУН ВОЛОДИМИР ВОЛОДИМИРОВИЧ
Мітка часу: 19.05.2023 16:34:39